



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 27. CZERWCA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 27. Czerwca.
Względem przeszłej ostatniej Seymowej Sessyi, dodajemy tu dokładniejszy opisanie następującej o-
koliczności.

Po skończonych wniesieniach różnych materii *in Turno*, y tych zadecydowaniu, dopracował się Głosu *JP. Krański Polet Podolski*. Ten gdy mu był dany, upraszał najpierw o przywrócenie *Arbitrow*, y Głos swój do ich wstrzymał przybycia; w którym oświadczył, że jako na dniu wczorajszym sprzeciwił się dla ważnych przyczyn *Limicie Seymu*, czyli jego odroczeniu, tak y teraz w iednostajnym trwał sposobie myślenia; aby zaś *Oppozycya Jego*, za upor wzięta niebyła, oraz mając wzgląd na zdrowie *N. Paua*, skoro inoi *Kolledzy* oditąpią swojej *Oppozycyi*, y pewność *Rządu* okazaną będzie, przy swoim zdaniu obstawiać nie będzie.

tem: *Sposob wynalezienia Ofiary z Dobr Ziemskich y Duchownych w Koronie y w Wielkim Xięstwie Litewskim.*

zamo. Iako zaś *Kommissya* obowiązana jest do pilności, żeby żadna czyiażkolwiek *Ofiadłość* opuszczoną niebyła, tak *Właściciele* y *Posessorowie* w czasie z *Kolei* na siebie przypadającym, zaniedbać podania *Inwentarządów*, lub *Regestrów* swojej *Intraty* niebędą powinni, y gdyby kto znalazł się taki, któryby obowiązku tego uchybił, *Kommissya* przez *Woznego* rekwirować go będzie, a gdyby po czasie *Grodzicy* (która w *Aktach Ziemskich*, lub *Grodzkich*, oblatowaną ma być) w przeciagu czterech *Tygodni* rekwirowany sam nie stanął, lub niko-
go do okazania *Intrat* nie zesłał, *Kommissya* *Lustracyą* z *Osób* trzech przez siebie wybranych, na grunt do wyprowadzenia *Intrat* zesłał, którą przez *Lustratorów* przed sobą złożoną wyexaminuje, y przyśiądź *Właścicielowi*, lub jego *Domowemu*, podług wyższych ostrzeżeń, zeslanemu rozkaże, dla *Lustrujących* zaś nadgodę z *sprawiedliwości* wynikającą na *Dobrach* *Lu-*

Relzta *Konstytucyi* nowej pod *Tytu-*

flrowanych przyzna, y Lufruiącym na piśmie wyda, za którym Lufrwany, iak za Inskrypcyą *liquidi Debili*, odpowiedzieć Lufruiącym obowiązany będzie, takowy zaś, któryby dobrowolnie Inraty podlug przepisu Prawa niepodat, a z tego powodu Kommissyja Woiewodzka przynaglona byłaby do zesłania z pomiędzy siebie Lufratorów na grunt, wtedy każdy Lufracyą do siebie ściągający za karę podwójny Proweat z Dobr wyciągnięty przez lat cztery do Skarbu Rzpltey wnościć powinien.

Gdyby zaś kto nietylko do Kommissyji po Rekwizycyi nie stanął, ale y Lufracyi niedopuscił, albowież przeciw Kommissyji Woiewodzkiej y pomocy Woyskowej targnął się, y tę wypierał gwałtownie, takowy, iako Nieprzyjaciel Oyczyzny, Prawu nieposłuszny, Własność w Oyczyźnie utraci, a Maiątek jego *plus Offerenti*, na Wieczny Czynyłz przez też Kommissyją przedany na użytek Skarbu zostanie, sposobem na Licytacyą Starostów opisanym, do czego pomoc Woyskowa przez Kommissyją u naybliżzey Kommandy rekwirowana, dodaną ma być.

13tio. Z Dobr po zniesionym Zakonie *gezuickim* Dziedzicznie posiadanych, niepotracając Procentu od Summ Kapitałnych za szacunek Dobr ustanowionych, od całej Inraty, tak iak z Dobr Ziemskich Dziesiąty Grosz do Skarbu Obojga Narodów wnoszony, y ten przez Kommissarzy po Woiewodztwach, Ziemiach, y Powiatach, teraz ustanowionych, przyjmowany mieć chcemy, wolne przy tym złożenie Summ Kapitałnych Dobra tey natury ciężących w każdym czasie *prævia quietatione & eridione*, dozwalamy za wiadomością y dolożeniem się Kommissyji Edukacyney. Procent od Summ *Po-Iezuickich* na Dobrach będących, iako iuż w Dziedzictwo obroconych, w Koronie y w Liwie po pięć od Sta, odtąd żeby był opłacany mieć chcemy, co y o Summach Oryginalnych *Po-Iezuickich* pozostających rozumiane ma być, gdyby iednakże od Summ *Po-Iezuickich* Kapitałnych, Rękodaynych, Zapisowych, lub z szacunku Dobr *Po-Iezuickich* wynikających, inni Obywatele Kraiowi większy Procent Siedmi od Sta nieprzewyższający, z równym bezpieczeństwem y zaświadczeniem od Kompletu Sądu Ziemskiego, lub Urzędu Grodzkiego, o pewności Maiątku Obywatela o Summ *Po-Iezuicką* konkurującego (w czym odpowiedź o bezpieczeństwie Ewikeyi na Osoby zaświadczające Sądowe wkładamy) ofiarowali, wolne onych podniesienie w każdym czasie za Awizacyą przez Kommissyją półroczną na terminu zwyczajne *respectivè* Prowincyi ofiarzujemy, pierwszość iednakże utrzymania się

przy Summie Kredytorowi pierwszemu równie ofiarowany od kogo innego Procent determinującemu, zachowując.

ryto. Ponieważ Rzpltey potrzeby wymagają nieodbić, ażeby ustanowiona na niniejszym Seymie z Dobr Ziemiańskich y Duchownych stała Ofiara, całkowicie do Skarbu Rzpltey za Rok bieżący Tyśiączny Siedmsetny Ośmdziesiąty Dziewiąty, wniešoną była, przeto takowemu wniešeniu, całorocznego Prowentu w Roku terażniejszy Ratę Septembrową przeciągając ią *ad Ultimam Octobris*, przepisujemy, y potrącenie Ofiary Doczelney każdemu Obywatelowi w Koronie przez Skarb Rzpltey ofstrzegamy: w Roku zaś przyłzłym Tyśiącznym Siedmsetnym Dziewiędziesiątym, y w każdym potym następnym Roku dawnych Podatków wnoszenie w Ratach Marcowey y Septembrowey, a zaś teraz nowo ustanowionych w Ratach Stycznia y Czerwca, postanawiamy, y w tey mierze Urządzenie Kommissyji Skarku Koronnego przepisując polecamy. Co y do Wielkiego Xięstwa Litew: w równym sposobie rozciągamy. KONIEC.

Z Starey Gradyſki d. 21. Maia. Wczora Turcy, dosyć żwawo dawali ognia z harmat, y rzucali bomby do Fortecy naszej. Podczas Woyny terażniejszey, niepokazywali się oni ieszcze tak czynnemi, iak teraz.

Z Budy d. 30. Maia. Nasza w Bannacie Sławna Góra *Allion*, iuż od Turkow ma być ofadzona.

Z Wiednia d. 3. Czerwca. Supplement do dzisiejszey naszej Gazety *Wiedeńskiej*, zawiera w sobie wiadomość o niepomyślnych Zdarzeniach Woiennych następujących:

Feltmarszałek *Laudon* donosi z *Szluin* pod dniem 27. Maia, że do 16,000. Turkow trzema Kolumnami zbliżało się ku *Upacz* y *Grahowo*, zapewne w celu wtargnienia do Kraiu *Likańskiego*. Dnia 23. iedna z tych Nieprzyjacielskich Kolumn,

z zwałością natarła na Forpoczty nasze przy *Grahowo, Kainen, &c.*: do ustępu ie przywiodła, spustoszyła wszystko w tameczney okolicy, y posunęła się aż do *Trubar*. Tu Wojsko nasze potykając się zwa-
wie z Nieprzyjacielem, wstrzyma-
ło zapędy iego, a tym czasem Mie-
szkańcy Okolic owych, z Doby-
tkiem swoim przenieśli się do Cyr-
kułu *Likańskiego*. Drugie także dwie
Kolumny *Tureckie*, z taką gwałto-
wnością rzuciły się na Poczty na-
sze przy *Ochigrie y Dabina*, że te,
żeby niebyły odciętymi, musiały się
cofnąć ku *Dobrozzello*, gdzie pomyśl-
ną przecie obrały sobie sytuacją,
iż Nieprzyjaciel daley posunąć się
niemógł. Strata nasza y Nieprzyja-
ciol, ieszcze niemoże być dokładnie
wymieniona. Feltarszałek Leytnant
Wallisch kładzie tym czasem strą-
tę naszą na 200. do 300. ludzi.
Między zabitemi nayduie się Kapi-
tan *Tomlianowich* y Chorąży *Secken-
dorf*; zaś Kapitana *Siegenfeld*, iedne-
go Pierwszego Leytnanta, y iedne-
go Chorążego, w niewolę *Turcy*
wzieli. Dnia 25. Nieprzyjaciel przy
Burzyną - Kulla, przy *Szerb* trzema
znowu Kolumnami ruszył, y stanął
Obozem przy *Dobrozzello*. Jeden
też Basza z wielą tysiącami ludzi
maszeruie od *Liano*, końcem wtarg-
nięcia do *Sermanii*, o co *Turcy* przy
Dobrozzello pod Namiotami rozłoże-
ni, także chcą tentować. Jak się to
uda? czas odkryie.

Z *Paryża* d. 5. *Czerwca*. Wczo-
ra około godziny pierwszej po pół-

nocy, umarł w *Meudon*, *Ludwik*
*Jozef, Franciszek Xawier, Delfin Fran-
cyi*, urodzony w *Wersalu* dnia 22.
Października 1781. Cały Narod ża-
łwie strąte młodego tego Królewica,
który przedziwne miał przymioty
umysłu y *Serca*. Z Okoliczności
zeyścia tego, zamknięto wczora
wszystkie Teatra, które ieszcze dziś
y jutro będą zamkniętymi. Ciało
zmarłego *Delfina*, zaprowadzą jutro
do Kościoła *Opactwa S. Dyoni-
zego*.

Z *Jassy* d. 14. *Maia*. W *Jassach*
znayduie się teraz *Rossyjski Maga-
zyn Główny*. *W. Wozyr* stoi przy
Sylistrygi, y *Seraskier* z *Romelii* przy
Widdin.

Ponieważ General *Rossyjski deDör-
felden* niemiał dostatkim Wojska
dla osadzenia więtego *Turkom* Mia-
sta *Galaczu*; przeto, pozwoliwszy
pierwicy *Chrześcianom* tam mieżkaią-
cym wolne ztamtąd wyniesienie się,
Miało potym zapalić kazaki opuścić.

Z *Rzymu* d. 23. *Maia*. Ociec *S.* w
Poniedziałek poiechał do *Subiaco*
na poświęcenie tam nowego Ko-
ścioła, kosztem swym wystawione-
go. Głoszą, że Dwor *Neapolitański*,
przyśle tu *Adwokata*, ktory przeci-
wko *Tytułowi*, *Possessyi*, y *Docho-
dom* z *Księstw Castro y Roncigliona*
ciągnionym przez *S. Stolicę*, ma za-
nieść *Protestacyą*.

Z *Bruxelli* d. 4. *Czerwca*. W *Tirle-
mont* w Poniedziałek *Swięteczny* mię-
dzy *Royalistami* y *Patryotami*, zwa-
wa była *kłótnia*, przy ktorey, kil-

ku ludzi życie utraciło. Regencya Kommissarzów tam wysłała.

W *Lowanium* także (gdzie jest Sławne nowe *Seminarium Generale*) w nocy z Wtorku na Szrodę, przyszło do bitwy między Mieszczanami y Żołnierzami; przy której okazyi, z obu stron wielu zabito y ranniono.

Po niektórych wioskach, wielki jest zboża niedostatek; Regencya tymczasem już uczyniła dyspozycye dla zaradzenia temuż niedostatkowi.

Z *Sztokolmu* d. 29. *Maja*. W. Admirał Xiążę *Karol* wyjeżdża jutro do *Karlskrony*, y wielka *Woienna Flota*, iak głoszą, d. 15. *Czerwca* na *Morze* ma ruszyć.

Twierdzą teraz, że nakłoniono *Danią* do zachowania *Neutralności* przez ten rok cały; przyczyna tego jest (iak tu powiadaia) że 20,000. naszego *Woyska*, odebrało *Ordynans* przybywania tu iak naysprędzey, y przeprowienia się ztąd do *Finlandyi*.

Z *Kopenhagi* d. 6. *Czerw*: Rozumieią tu coraz barzieszy, że *Nasz Dwór*, w kontynuującej się *Wojnie* między *Rossją* y *Szwecją*, zachowa *Neutralność*, y że *Flota* nasza, niektore tylko na *Morzu Ewołuey* ma uczynić, y znowu nazad powrócić.

Z *Carogrodu* d. 25. *Kwiet*: *Selim III.* Cesarz *Turecki*, w dzień wstąpienia swego na *Tron*, posłał następujący *Bilet* ręką swą własną pisany do *Dywanu*: „ Jzali Naro-

„ dy y *Poddani Państwa* moiego,
„ nie są świętymi *Skarbami*, które
„ *Bóg* powierzył rękom moim?
„ Y nie iestże to nayspierwszą mo-
„ ią powinnością, zafionienia ich,
„ bronienia, y zabezpieczenia im
„ spokojności y żywności? Lecz
„ iak tych zamiarow ważnych do-
„ stąpić można, bez pełnienia cnot
„ Słuszności y *Sprawiedliwości*? Jak-
„ że znowu można pełnić cnoty
„ namienione, niezaczynaiąc na-
„ przód od wytępienia niesprawie-
„ dliwości y uciemżenia? Wytę-
„ pek albowiem y *Cnota*, zgodzić-
„ się z sobą niemogą nigdy; a
„ *Sprawiedliwość* ostać się tam nie-
„ może, gdzie panuje niesprawie-
„ dliwość. *Cesarzka* zatym moja
„ *Wola* iest, ażebyście wszelkiemi
„ sposobami starali się o wytępienie
„ niesprawiedliwości, ażeby sama
„ tylko *Sprawiedliwość* panowała.,,

Z *Frankfurtu* d. 6. *Czer*: Twierdzą na nowo, że okolo *Elekcyi Rzymskiego Krola* pracuią iak nayspilniey, y że *Ministrowie Cudzoziemscy* w *Ratyshonie* nayduiący się, maia *Ordynans* nie oddalenia się ztamtąd.

Po niektórych *Gazetach Publicznych* czytamy, że w *Woysku Austryackim* pewny *Zyd*, który przy *Korpusie Xiążęcia de Cobourg* służąc za *Huzara*, stawił się należycie, *Rotmistrzem* został nominowany; dwóch także innych *Zydow*, przy *Korpusie Woluntaryuszów Wukasowicha*, za *Leytnantów* umieszczono.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE, DNIA 27. CZERWCA ROKU 1789.

Z Warszawy d. 27. Czerwca. Dalsze Nowe Konfytucye do A-
ktow podane.

Oplata do Skarbu Publicznego z Dobr Po-Iezuickich.

Na przełożenie UUr: Posłów o krzywdach Rzpltey w rozrządzeniu Dobr Po-Iezuickich z mocy Konfytucyi Tyśiąc Siedmset Siedmdziesiąt Piątego nadanych, zlecamy Kommissarzom Woiewodztw, Ziemi, y Powiatów, aby sposobem przepisanym do odbierania IntraZiemianickich prowentów z Dobr wszelkiego gatunku Po Iezuickich dochodzili, y Superatę iaka się nad Procent od Kapitału, y nad opłatę dzieiątego Grosza znajdzie, do Protokulu ofiary na Woysko z tychże Dóbr wpisali, którą to Superatę płacić corocznie Dziedzice y Possellerowie Dobr Po-Iezuickich, razem z dzieiątym Groszem do Skarbu Obojga Narodów powinni będą, nawet gdy który z tych Dziedziców Kapitał za Izacunek Dobr ustanowiony złoży, tedy Procentu od Kapitału na ten czas płacić już niebędzie, lecz Superatę wyżey wspomnioną, y Grosz dzieiąty od caley Intra-ty płacić na zawsze obligowanym zostanie. Gdyby się zaś Superata niepokazała, mają Prowenta do Skarbów tak być wnoszone, iak Prawa dotąd ustanowione chcą rozumieć; Obywatelom jednak tym, którzy od Dziedziców tych, co od Kommissy Rozdawniczey, lub Edukacyney mieli sobie nadane Po Iezuickie Dobra, a te innym odprzedali, gdyby polzukiwać wynalezioney w Izacunku Superaty sposobem Ewikcyi chcieli, odstąpienie od Tranzakcyi, y oddanie Dóbr za powróceniem sobie przez przedającego wyłożoney za te Dobra Summy, wolne zostawia się, a takowe o Relcysyą y Ewikcyą rozpoczęcie Processu, od daty niniejszego Prawa, do lat trzech zachowuje się; Summom zaś z Dobr Po-Iezuickich wyuikającym, in Potioritate iako Summom Rzpltey przed innemi Summami pierwszeństwo zostawieny. Tych wszelako Obywatelów, którzy przed zniesieniem Institutum Po-Iezuickiego, Processa o Dziedzictwa Dobr, przez tenże Zakon posiadanych w Subsellach Sądowych toczyli, a te nieukończone mając, z powodu ochronienia się od Processu dalszego, Prawo dyplomatyczne otrzymali, iako też y tych, którzy takowe Processa w Kommissy Edukacyney ukończyli, od obowiązku oplacenia Superaty, z powodu sprawiedliwości uwalniamy, jeżeli w ręce toczących Proces dostały się.

Wymiar Sprawiedliwości.

Ponieważ w Woiewodztwach Kriowskim, Wołyńskim, y Braclawskim Statutem W. X. Litt: sądzących się, z zadawnionego zwyczaju Sady Grodzkie w Komplecie trzech Osob, to jest: Podstarośy, Sędziogo y Pifarza, sądzić się zwykly, a w przypadku nie ziechania jedney osoby Sądowej zawsze tylko jednego Surrogata bądź za wybraniem Obywatelów, alboliteż za Instrumentem Uro: Starośy mieysca załadzają, dwie zaś Osoby Sądowe koniecznie na Sądach zneydować się powinny, inaczey Sady za upadłe ogłoszone bywają, gdy jednak w czasie terażniejszym, z przyczyny okazyaney zachwaley Iwywoli Chlopskiej, przez UUr: Marszałków Konfed: Obojga Narodów jest polecono, aby nieultannie Sady Kryminalne dla wymierzenia Spra-

wiedliwości dostawionym Delinkwentom agitowały się, a prawie rzeczą niepodobną jest, aby bez paazy i ulgi Osoby Sądowe takowych Sądów dopilnować mogły, przeto nie znojąc dawnego zwyczaju, y owszem ten w swej mocy zachowując, tylko co do przypadku w czasie terażniey-
szym, Sądów Kryminalnych iedney Osobie Sądowej z dwoma Surrogatami obranemi, lub od Ur: Starośty mieyca Instrumentowanemi, Sądy Kryminalne sądzić dozwalamy, które Sądy nie-
przeznacznie póty sądzić się mają, poki wszyscy Aresztanci o huaty oskarżenia wymiaru Sprawie-
dliwości nieodbiorą; na daley zaś, że terażniejsze dozwole nie *insequelam* obierania dwóch Sur-
rogatów iść nie ma, warujemy.

Oplata do Skarbu Rzpltey z Dobr Kawalerow Maltańskich.

Z Dobr y Summ Kommanderyi Maltańskich, tak dawniey, iako też za Konstytucyą Ty-
flac Siedmlet Siedmieszat Piątego Roku ufundowanych dla Imion nadanych; *ex vi instituti* z
Dobrami Duchownemi porównanych, Grozzy dwadzieścia od sta na pomnożone Woylko na-
zaczamy, i opłatę tego Podatku przez Kawalerow Maltańskich sposobem dla Klaszy Dobr Du-
chownych ustanowionym determinujemy. Od Summy zaś Stu Dwudziestu Tyflęcy Zli: Pol:
z Dobr Ostrogskich wypłacaney dla Kawalerow Maltańskich, posiadający Kommanderye z tey
Summy oplatać mają trzydzieści od sta.

Z Wiednia dnia 3. Czerwca. Jak tęskliwie oczekiwaliśmy na
wiadomości od Armii naszey, tak mało są pomyślnie te, które nas
dochodzą. Nayświeższa wiadomość, którą tu dziś mamy, jest: że
Feltmarszałek *Haddick* pomyka się coraz daley w *Banacie*, y wszy-
stkie szlaki, ktoremi Nieprzyaciel mógłby wtargnąć, osadzać każe,
ażebym na wszelkie kroki mogące być od Nieprzyaciela tentowane,
w gotowości naydował się; gdyż obroty *Tureckiey* Armii iawnie po-
kazują, że zamiysł Wodz *Tureckiego* jest, znowu wtargnąć do *Ban-
natu*. Nayuciążliwsze przytym, tak dla naszey Armii w *Bannacie*, iako
też dla Armii naszey w *Kroacyi*, jest dostarczenie Prowiantu, ktorego
przystawienie, dla wielu okoliczności, zostało zatrudnione. Wszakże
wspomniony Prowiant, najlepiey przez dzielne prawidła będzie
obmyślony, gdyż obadwa Wodzowie nasi nayufilniey zatrudniają się
tym tak istotnym Artykułem.

Cesarz Jmć, znowu w stanie słabości zdrowia znayduie się; prze-
to y z łozka nie wstaie ieszcze.

Pogłoska utrzymuie się dotąd, że nowy *Sultan Selim*, poiedzie
sam do swey *Tureckiey* Armii. Miał on rozkazać, żeby się z Brańcami
Woiennemi po ludzku obchodzono.

Z Sztokolmu d. 19. Maia. Tuteysza Gazeta Dworska oznaymuie
o odebranim Liście z *Abo*, donoszącym o Krokach Nieprzyacielskich
zaszłych między Woyłkiem naszym y *Rossyjskim*, na Granicach *Fin-
landyi*; które są następujące:

W nocy z dnia 11. na 12. Kwietnia, Strzelcy nasi w liczbie 48.
zdybali w Punku Strzelców *Rossyjskich* 50. y *Kozakow* 10. z ktorych
nie ufzło tylko 8. jani zaś, częścią zabici zostali, częścią zgorzeli

z jedną Chałupą, w ktorej zamknąwszy się, żadną miarą poddać się niechcieli; y tak, z podpaloną od naszych Chałupą spłoneli.

Z dnia 23. na 24. tegoż Miesiąca, *Rossyjczycy* w liczbie 400. atakowali w nocy naszych 52. Żołnierzy, przy *Waraxa*, pod Komendą Kapitana *Roseule* będących. Lecz ten nasz Kapitan, nietylko dzielnie przez 6. godzin bronił się, ale do tego Nieprzyjaciela przymusił, iż utraciłszy wiele ludzi, odstąpić musiał, zostawiwszy jeszcze na placu niegrzebionych 10. trupów, y niewiezionych z sobą wielu raniionych. Z naszej strony, zabitych było tylko 6. a żadnego ranionego. Dalej jeszcze, gonili się nasi za Nieprzyjacielem aż za Rzekę; z tym wszystkim, niemogli temu zabiedz, ażeby *Waraxa* y drugie jeszcze miejsce niebyło zrabowane od *Rossyjczyców*.

Dnia 30. tegoż Miesiąca w nocy na dzień 1. Maia, kilkaset *Rossyjczyców*, przeszli przez lody przy *Aniala*; lecz nasz Pod-Pułkownik *Baron d'Armsfeldt*, poszedł przeciwko nim z swoim Batalionem Strzelców, z kilką oraz harmatami, y dawszy do nich ognia kartaczami, niektórych zabił, a wszystkich do ucieczki w rozypkę bez porządku przymusił. Powrócił znowu Nieprzyjaciel na brzeg Rzeki z dwoma harmatami, y strzelał do naszych; ale bez żadnego skutku.

Z *Wiednia d. 4. Czerw:* Zewsząd Wieści są niepomyślne. Cesarz Jmć w *Laxemburgu* dla poratowania zdrowia mieszkający, coraz niebezpiecznie odpada y barziej słabieie; tak dalece, że przywołałszy swego Spowiednika, znowu przyjął *SS. Sakramenta*. W Armii naszej, nietylko żywności brakuie, ale jeszcze y ciężkie choroby panują. *Turcy* z wielką żwawością na naszych często napadają, y zawsze prawie w tych małych potyczkach, górę nad naszymi biorą; owszem mówią o jednej od naszych przegranej potyczce, którą niemożna nazwać małą. Wieść rozstana (może tylko dla zachęcenia Nieprzyjaciół) że Cesarz *Turecki* sam poydzie na Woynę, we dwoje *Turków* do Woiowania zapaliła, y niewypowiedzianej im żwawości dodała. Nie cieszą też nas y owe w *Belgium* Naszym Bunt, które się tam znowu teraz wszczynają. Spodziewaliśmy się, że Woyzka nasze zaczną już czynić *offensive*, alie trzymają się tylko *defensive*.

Przy potyczce naszych z *Turkami* dnia 22. Maia zasłęły, sami nasi liczą już swą stratę do 800. Żołnierzy, y przytym jeszcze, 10. harmat *Turcy* nam zabrali. Prawda, że y *Turków* wiele ta Potyczka kosztowała, iezeli prawda co nasi mówią, że na 2,700. ludzi utracili.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 27. Czerw: R. 1789.

W przeszłą Srzodę, pewna osoba znalazła na Ulicy Order z Wstęgą y z Gwiazdą Orderową; kogo ta szkoda potkała, niech się uda na tutejszą *Świętojańską* Ulicę w *Starym Mieście* do Sklepu IP. *Hangla*, w Kamienicy pod Num: 11.

W Drukarni *Gróllowskiej* wyszedł z druku (1) Kalendarz Polityczny dla Królestwa *Polskiego* y W. X. Litt: na Rok 1789, z ciekawościami, y zebraniem wszystkich Urzędów Zło: 2. gr: 15. w dobrej oprawie Zł: 5. (2) Pochwała Marka Aureliusza, przez Pana Thomas w języku *Francuskim*, przez X. *Stafica* w języku *Polskim* in 8vo Zło: 2. (3) Mowy IW. *Suchodolskiego* d. 5. y 8. Czerwca Zło: 2. (4) Mowy IW. *lerzmanowskiego* d. 5. y 15. Czerw: gr: 13. (5) Mowa IW. *Strasza* d. 15. Czerw: gr: 15. (6) Avis aux Polonois relativement a la Conduite toute Nouvelle de la Russie a leur egard in 4. gr: 15. (7) Nota *Salka* d. 6. Czerw: gr: 3.

Kamienica w *Starym Mieście* pod Nrm 174. na gruncie Dziedzicznym jest do przedania; ktoby sobie życzył oney nabyć, ma się udać do P. *Borowskiego* mieszkającego w Szpitalu *S. Łazarza*.

P. *Krebs* Mieszczanin *Warszawski* Mayster Kunsztu Krawieckiego, prawdziwy posiada sekret wywabienia wszelkich plam z sukiennych, welnianych, axamitnych, y innych rozmaitych iedwabnych sukien. U tegoż przedają się znaiome pigulki na wygubienie szczurów i myszy. Pigulki te, konferwować trzeba w miejscu chłodnym lub w piwnicy, aby zapachu swego, za którym myszy idą, nieutraciły. Znajdują się one w *Starej Warszawie* przy *Nowomiejskiej* Bramie, w Kamienicy *Szubałskich* pod Numerem 172. na drugim piętrze. Słoik zapieczętowany kosztuje Zło: 2.

Pan *Dymitry Likowski* Kupiec *Warszaw:* Winiarz *Win Węgier:* który mieszkał na *Krakow: Przedmie:* w Kamienicy *gł. PP. Dupontow* pod N. 454. a teraz się wyprowadził na *Krako: Przedm:* do Kamienicy *PP. Wirytek* na tyle pod N. 391. naprzeciw *Salkiego* Pałacu, ma ieszcze różnego gatunku *Wina* w Butelkach od Roku 75. aż do 85. po Zł: 4. 5. 6. 8. do 6000. butelek. Tamże znajduje się *Wino* y *Beczki*.

Trzeci y ostatni termin Licytacji Kamienicy Sukcesorów *Polańskich* na Ulicy *Piwney* pod Nrm 100. sytuowanej przypada na dzień 8. Mca *Lipca*, która to Licytacja na rzeczonym terminie o godzinie 2. po południu przez Urząd *Lawniczny* na *Ratuszu M. S. W.* odprawiać się będzie, ktoby więc sobie życzył tę Kamienicę nabyć, może przed Terminem plusofferencyą swoją w *Kancellarii Radzieckiej M. S. W.* zapisać, albo na powyższym Terminie na *Ratuszu* dla attentowania Licytacji znajdować się.

Slawet: *Agnielzka* z *Rumieńskich*, *SI:* *Antoniego Mistrzewicza* Zona, o tymże Mężu swoim (ktory się ieszcze w R. 1785. w *Miesiącu Paźdz:* z *Warszawy* od niej oddaliwszy, naprzód do *Moskwy*, a ztamąd do *Holandyi* udał się) trokliwa z pozostałemi dwoma Synami, niemogąc się o nim dowiedzieć gdzieby się teraz znajdował, czyli żył, albo umarł; uprasza, iż ktoby mógł wiec iaką o nim wiadomość, raczył dać znać do *Prześwietnego Konfyslorza Warszawskiego* albo do *Siostry* *Szukanego* rodzoney P. *Rozalii SI:* *Antoniego Wina* *Małżonki* w *Warszawie* na Ulicy *Piwney* mieszkającej. *Pominiony SI:* *Antoni Mistrzewicz*, jest *Profesxy Szmuklerskiej*, wzrostu średniego, oka niebieskiego, twarzy pociągłej ospowatey, po *Polsku* y po *Niemiecku* mówiący, a w mowieniu szepłeni.

Tabakierka złota mała, znaleziona przez pewnego Człowieka, jest oddana do *Depozytorjum Więzienia* *Marzsał: Kor:* *Komuby* zginęła, za opowiedzeniem znaków, niech się referuje do *Iurydyckicy* *Marzsałkowlckey Kor:*

Licytacja *Dworku* za gotowe pieniądze z *Officynami*, *Stajniami* y *Ogrodem*, *gł. Romana* *niusza* *Generała* w *Woytku Rofyjskim* przy Ulicy *Mokotowskiej* pod Nrm 1756. sytuowanej, z *Rezolucyi* y *prorogacyi* *Sądu Zjazdowego Ziemstwa Warszawskiego* na terminie drugim dnia 10. *Lipca* po południu o godzinie 4. odprawi się w tymże *Dworku*.

Pewna osoba chce się dowiedzieć o IP. *Majorz Gerlach*, rodem z *Niemiec* mającym znajdować się w *Polsce*, gdzie się obraca? y czy żyje? czy też już umarł? ktoby o tym dał znać do *Warszawy* do JP. *Oliera* *Sekr:* *J.K. Mości* nadgrode wydatków swoich od niego odbierze.